Berd. de Castro. de iust. §. 1. l. 1.

lites, & dominiorum incertitudo, & confusio. Ergo praescriptio non solum in foro externo, sed interno habet locum. Secundo fieri Canones translationem dominij tantum negant praescriptionibus. Tacite ergo supponunt praescriptionem bona fide stabilitam vim habere dominium transferendi. Sententia verò Adriani hac ratione conuincitur: beneficium praescriptionis introductum non est ad puniendam negligentiam, & negligentiam prioris Domini, sed ne dominia diu, & ferè semper incerta essent, ne ve lites protraherentur. Quippe in iure ciuili nullus est Textus, ex quo ob fidem punitionis colligatur esse introductum. In iure verò Canonico in cap. vigilanti aliquantulum indicatur: at re attentè consideratà nullum est fundamentum. Nam Textus inquit. Episcopus legislator solus vt pax vitandam miserorum signitatem, & longi temporis exorem, & confusum primus in carnali, vel quadragenali praescriptione vigorem legi impessit. Nobis autem tam in rebus cognitis, quam lat. tribus placuit non habere vigorem. Ecce qualiter loquitur Textus de praescriptione mala fide, quam Pontifex reprobat: hanc igitur admittere possemus iure Ciuili introductam esse ad puniendam miserorum negligentiam. Verum neque id ex praedicto Textu colligitur. Non enim inquit Textus introductam esse ad puniendam, sed ad vitandam miserorum negligentiam, vt sic miseri excitarentur ad signitatem, & negligentiam expellendam in suis proprijs iuribus conseruandis. Adde est beneficium praescriptionis introductum esse in punitionem negligentiae priorum dominorum, quia tamen haec non est causa praecipua, sed illa ne lites multiplicarentur, neue dominia incerta manerent, ideo cessante negligentia culpabili prioris Domini, non cessat beneficij concessio.

Argumenta aliarum sententiarum nullius sunt momenti. Ad primum pro sententia Alciati adductum concedo, legem positam non posse abrogare legem naturalem, nego tamen legem praescriptionis abrogare legem naturalem, scilicet rem vero Domino esse reddendam; quippe facta praescriptione iam pristino Domino sublatum dominium est, & vi praescriptionis praescribenti adjudicatum. Ad secundum respondeo bonam fidem requisitam esse tempore quo praescriptio constituitur, at praescriptione constituta nequit esse mala fides, cum res non atteritur, sed praescribens fit. Ad primum fundamentum Adriani respondeo aequum non esse quemlibet priuari suo iure abique culpa, si priuatio poenalis fit. Secus verò si sit legalis ob bonum commune introducta. Ad secundum ex cap. vigilanti satis constat ex dictis nullum esse ibi verbum, ex quo colligi possit beneficium praescriptionis in penam alicuius negligentiae culpabilis fuisse concessum.

Verum estio plures concedant ex vi praescriptionis tum pro foro externo, tum pro foro conscientiae dominium praescribenti acquiri, id tamen temperant, vt intelligatur de praescriptione rerum mobilium; nam ex praescriptione rerum immobilium censent solum dominium utile non directum haberi. Sic Glossa in leg. traditionibus Cod. de pactis. & in Auzuar. nisi vicinale Cod. de bono matris. & vtrouque oro Barrol. Baldus de praescriptionib. 2. p. 3. ar. 1. v. n. 2. Panormit. & I. clin. in Rub. de praescriptionib. & alij relati à Couarruu. in reg. possessor. mala fidei 3. p. in princ. de Reg. iuris in 6. Ducuntur ex leg. si duo patrem §. 1. ff. de iure iurando ibi. Post longi temporis praescriptionem etiam utilem actionem habere delere. Id ipsum dicitur. leg. 1. in fine. ff. de aqua pluuiaria accenda. & leg. si quis diuturno. ff. quem ad modum seruus vindicatur. Et ex eo quod praescriptio sit actionis exceptio, supponit, ergo illum quem excipis ius habere agendi quod ius per exceptionem elidit intendis. Sed hoc ius nequit esse ius vile, hoc enim possessori competit: relinquitur ergo vt sit ius directum.

Nihilominus contrariam sententiam vt longe veritatem amplexati sum. Decius, & Alciat in leg. traditionibus Cod. de Pactis. Cortasius. lib. 6. miscellaneor. cap. 20. Couarruu. ad reg. possessor. mala fidei. 3. p. in initio à n. 1. And. I. ach. n. lib. 1. c. n. uer. cap. 70 in fine. Molina tract. 2. dist. 61. v. uol. finem. Lessius lib. 2. cap. 6. dub. 17. n. 51. Ducor, quia ex legibus & canonicis concedentibus praescriptioni dominium, colligi non potest solum utile dominium concedi in rebus immobilibus, siquidem absolute, & absque vlla restrictione asserunt vsucapionibus dominia rerum nobis acquiri, vt videre est in leg. 3. ff. de vsucapionib. & leg. acquiruntur. 2. §. non solum ff. de acquirendo rerum dominio & leg. traditionibus Cod. de pactis cap. 2. & 4. de praescriptionib. cap. Clerici. 25. q. 3. & alij. At appellatione dominij potius dominium directum vt potest praecipuum venit quam dominium utile. leg. 1. §. qui in perpetuum ff. si ager vici galus, vel emphyteuticarius petatur. Ad idem est §. 1. instit. de vsucapionib. vbi loquens Imperator de praescriptione rerum mobilium, & immobilium subdit, dominia rerum iustà causa possessionis procedente acquiruntur.

Neque argumenta in contrarium vllius sunt ponderis: illis enim legibus conceditur vtilis actio, quia materia subiecta foetam, eam actionem exigebat, non autem negatur actionem directam dari possessi materia subiecta id postulauerit. Ad fundamentum